
令和４年６月１０日  
保護者・地域関係者 様 

                                                                   和光市立第三小学校 
                                                                   校長   渡邉 丈裕 
                                                                   

『第三小学校 保護者・地域人材バンク』の登録について 
  

梅雨の候、保護者・地域の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。   
 さて、本校では、保護者、地域と連携、協働し、学校運営を推進しています。今回、保護者、地域の

人材バンクを作成し、その教育力を活用した教育活動を行い、学校・家庭・地域が一体となり、学校教育

力の向上を目指していきます。 
つきましては、本校児童の一層の健全育成のため、学校教育活動等におけるご支援・ご協力を賜りま

すようお願いいたします。 
 
１  ねらい 
 ○保護者、地域の方が保持されている技能や経験を、本校の教育活動の支援として発揮することで、

一層の教育活動の充実を図ること。                 
 ○児童の学校内外の教育活動における安全を確保すること、施設・設備等を整備、美化することで安

全・安心な学校をつくること。 
２  活動にあたって 
 ○定期的に必ず参加しなくてはならないものではありません。登録だけでも構いません。 

「できる時に、できる人が、都合の良い時だけ」協力していただくだけで結構です。 

３  登録について 
 〇別紙の「登録書」を学校へ提出してください。本校在籍の保護者で既にさくら連絡網に登録されて

いる方は、下記の用紙のみご提出ください。地域の皆様等につきましては、学校より改めてさくら

連絡網の登録方法用紙をお渡ししますので、登録をお願いいたします。 
４ 活動のお願い方法 
 〇学校と地域人材バンク登録者との連絡方法はさくら連絡網にて運用していきます。 

〇登録された方に学校からさくら連絡網でご協力いただきたい学校教育活動の内容を送信します。日程、

時間、内容等を考慮した上で今回は協力できる時のみご送信ください。その後、協力できる方に詳細を

再送信させていただきます。 
５ 活動内容 
 〇学校の教育活動の支援、協力、お手伝い 

〇学校の施設、設備の整備 
 （例）ミシン学習、読み聞かせ、生活科探検の付き添い、草取りや落ち葉拾い、運動会後の片付け 
 ※児童の活動の様子がよく分かる内容や児童と共に活動していただく内容を多く取り入れていくよう努

めてまいります。 
切 り 取 り 線 

 
    第三小学校 保護者・地域人材バンクに登録します 
 
         年   組    児童名                  

兄弟、姉妹がいる場合は上の児童名 
 
                  保護者名                 印 

家庭数 


